

Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Outubro 2020/Bimestre Setembro-Outubro

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III

R\$ 1,00

| ACIMA DA LINHA | | | |
|---|---------------------|-------------------------|---------------|
| RECEITAS PRIMÁRIAS | Previsão Atualizada | Até o Bimestre/2020 | |
| | | Receitas Realizadas (a) | |
| RECEITAS CORRENTES(I) | 62.961.372,77 | | 39.978.575,44 |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 8.072.701,36 | | 5.315.307,71 |
| IPTU | 1.212.707,31 | | 592.109,46 |
| ISS | 3.488.143,54 | | 2.307.619,51 |
| ITBI | 718.638,52 | | 821.747,84 |
| IRRF | 1.179.547,30 | | 676.202,67 |
| Outros Impostos, Taxas, e Contribuições de Melhoria | 1.473.664,69 | | 917.628,23 |
| Contribuições | 785.467,18 | | 678.328,16 |
| Receita Patrimonial | 722.857,16 | | 62.547,55 |
| Aplicações Financeiras (II) | 706.608,79 | | 60.307,55 |
| Outras Receitas Patrimoniais | 16.248,37 | | 2.240,00 |
| Transferências Correntes | 52.430.125,72 | | 32.477.925,38 |
| Cota-Parte do FPM | 14.052.861,61 | | 7.978.899,69 |
| Cota-Parte do ICMS | 21.207.397,99 | | 12.092.506,30 |
| Cota-Parte do IPVA | 1.797.952,22 | | 1.372.986,36 |
| Cota-Parte do ITR | 147.024,36 | | 132.322,44 |
| Transferências da LC 87/1996 | 164.947,65 | | - |
| Transferências da LC 61/1989 | 280.034,32 | | 178.602,44 |
| Transferências do FUNDEB | 6.747.491,27 | | 4.442.842,19 |
| Outras Transferências Correntes | 8.032.416,30 | | 6.279.765,96 |
| Demais Receitas Correntes | 950.221,35 | | 1.444.466,64 |
| Outras Receitas Financeiras (III) | - | | - |
| Receitas Correntes Restantes | 950.221,35 | | 1.444.466,64 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III) | 62.254.763,98 | | 39.918.267,89 |
| RECEITAS DE CAPITAL (V) | 5.967.544,93 | | 7.432.224,24 |
| Operações de Crédito (VI) | 1.746.467,11 | | 1.818.165,63 |
| Amortização de Empréstimos (VII) | - | | - |
| Alienação de Bens | 69.215,81 | | 116.080,46 |
| Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII) | - | | - |
| Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX) | - | | - |
| Outras Alienações de Bens | 69.215,81 | | 116.080,46 |
| Transferências de Capital | 4.151.862,01 | | 5.497.978,15 |
| Convênios | 3.638.040,00 | | 1.815.189,97 |
| Outras Transferências de Capital | 513.822,01 | | 3.682.788,18 |
| Outras Receitas de Capital | - | | - |
| Outras Receitas de Capital Não Primárias (X) | - | | - |
| Outras Receitas de Capital Primárias | - | | - |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X) | 4.221.077,82 | | 5.614.058,61 |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI) | 66.475.841,80 | | 45.532.326,50 |

| DESPESAS PRIMÁRIAS | Dotação Atualizada | Até o Bimestre/2020 | | | | | |
|---|--------------------|---------------------|---------------------|--------------------|--------------------------------------|--------------------------------|--------------|
| | | Despesas Empenhadas | Despesas Liquidadas | Despesas Pagas (a) | Restos a Pagar Processados Pagos (b) | Restos a Pagar não Processados | |
| | | | | | | Liquidados | Pagos (c) |
| DESPESAS CORRENTES (XIII) | 61.939.079,48 | 34.723.392,56 | 32.027.470,21 | 31.617.852,42 | 350.422,50 | 232.480,00 | 231.994,40 |
| Pessoal e Encargos Sociais | 33.301.423,59 | 19.585.276,93 | 19.548.654,05 | 19.277.295,31 | 292.582,91 | - | - |
| Juros e Encargos da Dívida (XIV) | 350.812,48 | 251.251,50 | 251.050,53 | 251.050,53 | - | - | - |
| Outras Despesas Correntes | 28.286.843,41 | 14.886.864,13 | 12.227.765,63 | 12.089.506,58 | 57.839,59 | 232.480,00 | 231.994,40 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV) | 61.588.267,00 | 34.472.141,06 | 31.776.419,68 | 31.366.801,89 | 350.422,50 | 232.480,00 | 231.994,40 |
| DESPESAS DE CAPITAL (XVI) | 11.060.025,38 | 6.239.051,51 | 3.488.924,86 | 3.436.790,46 | 154.519,23 | 5.310.541,37 | 5.198.337,43 |
| Investimentos | 10.422.185,93 | 5.965.699,95 | 3.215.573,30 | 3.163.438,90 | 154.519,23 | 5.310.541,37 | 5.198.337,43 |
| Inversões Financeiras | - | - | - | - | - | - | - |
| Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII) | - | - | - | - | - | - | - |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII) | - | - | - | - | - | - | - |
| Aquisição de Título de Crédito (XIX) | - | - | - | - | - | - | - |
| Demais Inversões Financeiras | - | - | - | - | - | - | - |
| Amortização da Dívida (XX) | 637.839,45 | 273.351,56 | 273.351,56 | 273.351,56 | - | - | - |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX) | 10.422.185,93 | 5.965.699,95 | 3.215.573,30 | 3.163.438,90 | 154.519,23 | 5.310.541,37 | 5.198.337,43 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII) | - | - | - | - | - | - | - |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII) | 72.010.452,93 | 40.437.841,01 | 34.991.992,98 | 34.530.240,79 | 504.941,73 | 5.543.021,37 | 5.430.331,83 |

| | | | |
|---|------------------------------|--------------------------|---------------------|
| RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XXIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)] | | | 5.066.812,15 |
| META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO | VALOR CORRENTE | | |
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência | | | 1.214.887,14 |
| JUROS NOMINAIS | Até o Bimestre/2020 | | |
| | VALOR INCORRIDO | | |
| Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV) | | | 60.307,55 |
| Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI) | | | 250.045,63 |
| RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI) | | | 4.877.074,07 |
| META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL | VALOR CORRENTE | | |
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência | | | 166.909,58 |
| ABAIXO DA LINHA | | | |
| CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL | SALDO | | |
| | Em 31/Dez/2019 (a) | Até o 5º Bimestre (b) | |
| DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII) | 6.286.817,43 | 7.877.600,09 | |
| DEDUÇÕES (XXIX) | 6.440.618,07 | 13.247.389,19 | |
| Disponibilidade de Caixa | 6.440.618,07 | 13.247.389,19 | |
| Disponibilidade de Caixa Bruta | 6.948.953,24 | 13.363.472,17 | |
| (-) Restos a Pagar Processados (XXX) | 508.335,17 | 116.082,98 | |
| Demais Haveres Financeiros | - | 0,00 | |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX) | -153.800,64 | (5.369.789,10) | |
| RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb) | | | 5.215.988,46 |
| AJUSTE METODOLÓGICO | Até o Bimestre/2020 | | |
| VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb) | | | 392.252,19 |
| RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX) | | | - |
| PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV) | | | - |
| VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV) | | | - |
| PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI) | | | - |
| AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII) | | | - |
| OUTROS AJUSTES (XXXVIII) | | | - |
| RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII) | | | 4.823.736,27 |
| RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI) | | | 5.013.474,35 |
| INFORMAÇÕES ADICIONAIS | PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA | | |
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | | | 4.221.919,70 |
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS | | | - |
| Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais | | | 4.221.919,70 |
| RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS | | | - |

FONTE: GOVBR RF - Responsabilidade Fiscal, Depto. de Gestão Contábil e Tesouraria, 20/Nov/2020, 11h e 45m.


Eneidrich Wichoski
 CRC - 054174/0-1 PR
 CPF 706.500.043-99


Lucimara Bernardi
 Coord. Controle Interno
 Decreto nº 5.482/2018


Germano Bockeligo
 PREFEITO MUNICIPAL
 Gestão 2017 - 2020